de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenções 
sociais à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), no valor de R$ 
8.439,29 (oito mil quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos), neste 
exercício de 2016, provenientes do "Imposto do Coração" e creditadas no Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA). 

Parágrafo único. As subvenções sociais serão concedidas: 

I - nos termos das Leis Municipais n° 2.681, de 22 de fevereiro de

[...]

aplicação, na forma estabelecida nos convênios ou contratos firmados com o 
Município. 

Art. 4° Para atendimento às despesas decorrentes da execução desta 
lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial ao 
Departamento de. Assistência Social, no valor de R$ 8.439,29 (oito mil quatrocentos 
e trinta e nove reais e vinte e nove centavos), conforme classificação constante do 
Anexo I. 

Art. 5° Os recursos necessários à abertura do crédito adiCional serão 
provenientes do excesso de arrecadação do corrente exercício, decorrentes de 
crédito no Fundo Municipal dos Direitos da, Criança e do Adolescente, conforme